
MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ 

AGRONOMICKÁ FAKULTA 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

BRNO 2017      BC. MARTIN LYSÁK



Mendelova univerzita v Brně 

Agronomická fakulta 

Ústav potravinářské, zemědělské a environmentální techniky 

 

Vliv srážkových vod na provozování kanalizační 

soustavy a čistírny odpadních vod 

Diplomová práce 

Vedoucí práce: Vypracoval: 

doc. Ing. Tomáš Vítěz, Ph.D. Bc. Martin Lysák 

Brno 2017



 

 



 

 

 

 

 



 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem práci: 

………………………………………………………….……………………………………

………………………………………………vypracoval samostatně a veškeré použité prame-

ny a informace uvádím v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje práce byla zveřej-

něna v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb.,o vysokých školách ve znění pozdějších před-
[...]
vice, Velatice, Mokrá, Moravské Knínice, Lipůvka, Ostopovice, Troubsko, Troub-

sko – osada Veselka 

V průběhu roku 2016 bylo od uvedených obcí převzato přes 1 552 000 m
3
 splaškových 

odpadních vod. 

Město Brno umožňuje svojí polohou gravitační (spádový) způsob odvádění odpadních 

vod, přičemž více jak 2/3 rozlohy území města je odkanalizováno jednotnou kanalizační sou-

stavou.  Pouze okrajové části města s novou výstavbou mají vybudovaný oddílný systém od-

kanalizování s dopravou odpadních vod jak gravitačním způsobem, tak pomocí výtlačných 

kanalizačních řadů, přičemž dešťové vody jsou odváděny do recipientů (Brněnské vodárny a 

kanalizace, a. s., 2016). 

 

Tabulka 8: Údaje o kanalizační síti města Brna k 31. 12. 2016 (Brněnské vodárny a kanaliza-

ce, a. s., 2016). 

Délka kanalizační sítě v Brně (bez přípojek) 1134 km 

Délka jednotné kanalizační soustavy  519 km 

Délka splaškové kanalizační soustavy  337 km 

Délka dešťové kanalizační soustavy  278 km 

Počet kanalizačních přípojek 56 910 ks 

Délka kanalizačních přípojek 642 km 

Počet připojených obyvatel  421 617 

Celkové množství vypouštěných odpadních vod do kanalizace za rok 2016  34 041 519 m
3 



41 

 

 

4.1.1.2 Situování kmenových stok na stokové síti v Brně 

Základ stokové sítě města Brna tvoří šest kmenových stok, které jsou doplněny systémy 

hlavních splaškových sběračů, zajišťujících odvodnění jednotlivých povodí. Na splaškové 

sběrače navazují uliční stoky, zabezpečující detailní odkanalizování povodí (Obr. 8). Hlavní 

kmenové stoky jednotného systému jsou označeny písmeny „ A – E“ a vedou podél řek 

Svratky a Svitavy (Brněnské vodárny a kanalizace, a. s., 2016). 

 

Kmenová stoka A (pravobřežní svratecká) 

Kmenová stoka A je situována při pravém břehu řeky Svratky, její začátek je na území 

městské části Staré Brno, ve své trase podchází před ČOV shybkou řeku a následně je přes 

čerpací stanici napojena na čistírnu odpadních vod v Modřicích. 

 

Typ kanalizační soustavy: jednotná 

Celková délka: 7,6 km 

Odvodňované území: město Modřice, Přízřenice, Dolní a Horní Heršpice, Staré Brno,   

          Bohunice, Starý Lískovec, Štýřice 

 

Kmenová stoka B (levobřežní svratecká) 

Patří k nejdůležitějším kmenovým stokám, zajišťujíce odkanalizování rozsáhlého povodí. 

Kmenová stoka B začíná u Brněnské přehrady a v k.ú. Dolní Heršpice se při ulici Kaštanová 

napojí do kmenové stoky D na pravém břehu řeky Svitavy. 

 

Typ kanalizační soustavy: jednotná, částečně splašková (Bystrc) 

Celková délka: 15,92 km 

Odvodňované území: Komárov, střed města, část Starého Brna, Stránice, Pisárky, Nový  

                                   Lískovec, Kohoutovice, Jundrov, Žabovřesky, Komín, Bystrc, Kní-

ničky část zástavby kolem Brněnské přehrady a Rozdrojovice 

 

Kmenová stoka C  

Jedná se o nejdelší kmenovou stoku v rámci kanalizační sítě města Brna. Kmenová stoka 

zajišťuje také odkanalizování města Kuřim, které je napojeno přes čerpací stanici odpadních 

vod. Stoka C je následně napojena do kanalizačního povodí kmenové stoky D mezi ulicí Kře-

novou a Hladíkovou na pravém břehu Svitavy. Retenční nádrž umístěná na kmenové stoce C 



42 

 

 

má dostatečnou akumulační kapacitu pro zadržení odlehčených vod, bez možnosti přepadu do 

recipientu.  

 

Typ kanalizační soustavy: jednotná 

Celková délka: 16,78 km 

Odvodňované území: Ponava, Královo pole, Medlánky, Řečkovice, Trnitá, střed Brna,   

                                   Zábrdovice, Mokrá hora, Ořešín, Útěchov, Cacovice, město Kuřim,   

                                   obce Lipůvka, Moravské Knínice, Česká 

 

Kmenová stoka D (pravobřežní svitavská) 

Kmenová stoka D začíná v městské části Husovice. Nedaleko od dálnice D2 u OC Avion 

podchází přes řeku Svitavu a napojuje se do kmenové stoky E. 

 

Typ kanalizační soustavy: jednotná 

Celková délka: 7,46 km 

Odvodňované území: Lesná, Černá pole, Husovice, Zábrdovice, Trnitá, Komárov, Horní a  

                                   Dolní Heršpice 

 

Kmenová stoka E (levobřežní svitavská) 

K negativním vlastnostem této kmenové stoky s přímým napojením na čistírnu odpadních 

vod, patří vysoké znečištění odpadních vod odváděných kanalizační soustavou. Znečištění je 

především z důvodu napojení průmyslových závodů zabývajících se strojírenskou výrobou. 

Na kmenovou stoku E se 2 km před napojením do čistírny odpadních vod napojuje kmenová 

stoka D a sběrač AI. 

 

Typ kanalizační soustavy: jednotná 

Celková délka: 13,06 km 

Odvodňované území: Brněnské Ivanovice, Černovice, Slatina, Juliánov, Židenice,  

                                   Maloměřice, Obřany 

 

 

 



43 

 

 

Kmenová stoka F (slatinská) 

Patří k jediné kmenové stoce na území města Brna, která je čistě splašková. Její začátek je 

v místě retenční nádrže při ulici Trnkova. Stoka dále pokračuje areálem bývalého závodu 

Zetor, kde podchází ve štole Stránskou skálu, následně prochází kolem areálů na Černovic-

kých terasách směrem na městskou část Tuřany a Chrlice. Napojení na čistírnu odpadních vod 

je přes čerpací stanici v areálu ČOV. Souběžně se splaškovou kmenovou stokou je v úseku 

čtyř km vedena dešťová kmenová stoka s vyústěním do vodního toku Ivanovického potoka. 

 

Typ kanalizační soustavy: oddílná  

Celková délka: 6,24 km 

Odvodňované území: městská část Líšeň, Vinohrady, Slatina, Brněnské Ivanovice, Holás-

ky, Chrlice, Tuřany a obce tzv. „Šlapanicka“ 

 

Na kmenové stoky dále navazují kmenové sběrače, které společně s hlavními kanalizačními 

stokami zajišťují odvodnění jednotlivých povodí: 

 

Kanalizační sběrač AI (leskavský) 

Splašková stoka vede podél břehu potoka Leskavy od zaústění na KS „E“ do Bosonoh a 

její délka je 7 km. 

Odvodňované území: Starý a Nový Lískovec, Bohunice, Bosonohy, Horní Heršpice. 

 

Kanalizační sběrač BI (štola pod Žlutým kopcem) 

V současnosti jednotná, výhledově splašková stoka v délce 1,9 km, vede z ulice Kame-

nomlýnské na ulici Poříčí se napojuje do kmenové stoky B. 

Odvodňované území: Bystrc, Komín, Žabovřesky, Kohoutovice, Jundrov, Pisárky 

 

Kanalizační sběrač CI (kuřimský) 

Zajišťuje odkanalizování města Kuřim přes čerpací stanici, následně se v Řečkovicích na-

pojuje do kmenové stoky C 

Odvodňované území: Kuřim, Lipůvka, Moravské Knínice, Řečkovice, Mokrá hora, Oře-

šín, Jehnice 

 



44 

 

 

Kanalizační sběrač FII (líšeňský) 

Splašková stoka v provozní délce 15 km. 

Odvodňované území: Židenice, Vinohrady, Líšeň, Podolí, Bedřichovice, Šlapanice a obce  

 z regionu „Šlapanicko“.  

 

 

Obr. 8 Schéma kmenových stok a kanalizačních sběračů města Brna (Brněnské vodárny a 

kanalizace, a. s., 2016) 



45 

 

 

4.1.2 Čistírna odpadních vod v Brně – Modřicích 

Čistírna odpadních pro město Brno a města a obce, napojené na kanalizační síť města Br-

na je umístěna pod soutokem řek Svratky a Svitavy na území měst Brna a Modřic. 

 

4.1.2.1 Základní údaje o čistírně odpadních vod 

Čistírna odpadních vod v Brně - Modřicích je mechanicko - biologická čistírna 

s nitrifikačním a denitrifikačním stupněm čištění a simultánním (biologicky nebo chemickým) 

srážením fosforu. 

Čistírna odpadních vod je vybudována na zatížení 630 000 EO 

Název toku: Svratka, 39,8 ř. km 

Qprům. = 1950 l·s
-1 

Qmax. = 4222 l·s
-1

 

 

4.1.2.2 Mechanický stupeň čištění odpadních vod 

Surová odpadní voda je na čistírnu odpadních vod v Brně - Modřicích přiváděna třemi 

kmenovými stokami, přičemž hlavní kmenová stoka E se v areálu čistírny napojuje přes od-

lehčovací komoru, která chrání technologii ČOV v případě mimořádných srážkových událos-

tí. K odlehčení odpadních vod na přítoku dochází při překročení Qmax = 4222 l·s
-1

. Odpadní 

vody přepadají z odlehčovací komory do dešťové zdrže o kapacitě 10 700 m
3
.  Po opadnutí 

dešťové události jsou akumulované odpadní vody z dešťové zdrže přečerpány zpět do ČOV. 

V případě překročení kapacity dešťové zdrže dochází k odlehčení naředěných odpadních vod 

do recipientu. Kmenové stoky A, F se napojují přes čerpací stanice odpadních vod v místě 

nátokové komory u lapáků štěrku, umístěných před objektem česlovny.   

Mechanické předčištění čistírny odpadních vod v Brně - Modřicích se skládá z lapáku 

štěrku, česlí k zachycení nerozpuštěných plovoucích látek a lapáku písku se separací tuku 

flotací. Následně je odpadní voda přiváděna šnekovými čerpadly do rozdělovacího objektu 

s nátokem do šesti usazovacích nádrží. Hlavní funkcí mechanického předčištění je ochrana 

dalšího stupně procesu čištění, především zabránění vniknutí nežádoucích nerozpuštěných 

látek a materiálů do biologického procesu čištění (Brněnské vodárny a kanalizace, a. s., 

2016). 

 

 



46 

 

 

4.1.2.3 Biologický stupeň čištění odpadních vod 

Biologická část čištění odpadních vod je řešena jako aktivace s předřazenou denitrifikací. 

Biologický reaktor je rozdělen do čtyř samostatných drah. Odpadní voda je přiváděna do 

anoxické zóny, kde dochází k předřazené denitrifikaci. Následují dvě kombinované zóny, ve 

kterých probíhá nitrifikace a denitrifikace. První zóna má pevně nastavené časy nitrifikace a 

denitrifikace, druhá je řízena systémem dle aktuálního zatížení. Přísun vzduchu je zajišťován 

jemnobublinnou aerací pomocí dmýchadel. K chemickému srážení fosforu je v biologické 

části používán síran železitý. Odpadní vody jsou z aktivačních nádrží odváděny do šesti dosa-

zovacích nádrží pro zajištění usazení a oddělení aktivovaného kalu od biologicky vyčištěné 

odpadní vody, která je následně přes odtokový objekt odváděna do řeky Svratky (Brněnské 

vodárny a kanalizace, a. s., 2016). 

 

4.1.2.4 Kalová linka 

Zajišťuje u čistírny odpadních vod technologické operace spojené s úpravou a zpracová-

ním čistírenských kalů. Cílem je snížení celkového množství produkovaného kalu a zabezpe-

čení dostatečné hygienizace umožňující další nakládání s tímto vedlejším produktem čištění. 

Kalová linka čistírny odpadních vod v Brně - Modřicích je tvořena zahušťovací nádrží pri-

márního kalu, flotačním zahušťovačem pro přebytečný kal, zahušťovacími síty, homogeni-

zační směšovací nádrží, anaerobním reaktorem, uskladňovacími nádržemi a zařízením pro 

odvodnění a sušení kalu. 

Primární kal je čerpán do gravitačních zahušťovacích nádrží, odkud je kal dopravován do 

směšovací nádrže a odsazená voda je vracena zpět do usazovacích nádrží. Z aktivačních nádr-

ží je přebytečný biologický kal zahušťován ve flotační jednotce s následným sycením vzdu-

chem. Ke smísení primárního a přebytečného kalu dochází ve směšovací nádrži, odkud je kal 

následně čerpán do anaerobního reaktoru. Doba zdržení kalu v anaerobním reaktoru je při-

bližně 22 dnů. Z uskladňovacích nádrží je kal čerpán k odvodnění na odstředivkách 

s následným sušením, umožňující další činnosti, spojené s jeho nakládáním (Brněnské vodár-

ny a kanalizace, a. s., 2016). 

 

4.1.2.5 Plynové hospodářství 

Při procesu čištění vzniká v anaerobních reaktorech bioplyn, který je nutné zpracovat. 

Z anaerobních reaktorů je plyn čerpán do dvoumembránových plynojemů a následně je vyu-



47 

 

 

žíván pro výrobu elektrické energie v kogenerační jednotce, přebytečný plyn je spalován 

v hořácích (Brněnské vodárny a kanalizace, a. s., 2016).  

 

4.1.3 Vodní toky v urbanizovaném území 

Městem Brnem protékají dvě významné jihomoravské řeky Svratka a Svitava, v místě ka-

tastrálního území Přízřenice dochází k soutoku obou vodních toků. Součástí řek Svratky a 

Svitavy jsou i přítoky drobných vodních toků na území města Brna.  

 

Významné přítoky Svratky a Svitavy:  

Potok Vrbovec, Žebětínský potok, Leskava, Mlýnský náhon, Moravanský potok, Svitav-

ský náhon, Obřanský potok, Ponávka, Ivanovický potok, Medlánecký potok, Tuřanský potok, 

Dvorský potok a Líšeňský potok.  

K značným nevýhodám řek Svratky a Svitavy z hlediska kvality ve vztahu k možnosti vy-

pouštění naředěných odpadních vod z odlehčovacích komor patří především malá vodnatost 

obou vodních toků při průtoku městem. 

 

Kanalizační soustava ovlivňuje čistotu vodních toků protékajících městem Brnem: 

 Přepadem (naředěných) odpadních vod z jednotné kanalizační soustavy přes odlehčo-

vací komory 

 Dešťovými stokami oddílné kanalizační soustav s vyústěním do toku 

 Zbytkovým znečištěním u vypouštěných vyčištěných vod z čistírny odpadních vod 

(Generel odvodnění města Brna 2010) 

 

4.1.3.1 Kvalita vody ve vodních tocích nad a pod městem Brnem v bezdeští 

 

Tabulka 9: Sledování kvality vody ve vodních tocích nad a pod městem Brnem za bezdeští 

(Generel odvodnění města Brna, 2010) 

Svratka 
Sledované ukazatele [mg·l

-1
] 

BSK5 CHSKCr NL NH4 Ncelk Pcelk 

nad městem Brnem 2,9 17 8 0,1 4,1 0 

pod městem Brnem 2,5 14,3 17,6 0,2 3,8 0,2 

 

 



48 

 

 

Tabulka 10: Sledování kvality vody ve vodních tocích nad a pod městem Brnem za bezdeští 

(Generel odvodnění města Brna, 2010) 

Svitava 
Sledované ukazatele [mg·l

-1
] 

BSK5 CHSKCr NL NH4 Ncelk Pcelk 

nad městem Brnem 1,9 13,1 9 0,1 5,7 0,2 

pod městem Brnem 2,9 15,9 19,4 0,2 5,1 0,9 

 

 

4.1.3.2 Kvalita vody ve vodních tocích nad a pod městem Brnem za deště 

Při vyhodnocení vlivu kanalizační soustavy na kvalitu vodních toků, byla v rámci podkla-

dů pro Generel odvodnění města Brna zpracována studie znečištění toků nad a pod městem 

Brnem při návrhové srážce (Tabulka 11, Tabulka 12). 

 

Tabulka 11: Sledování kvality vody ve vodních tocích nad a pod městem Brnem za deště (Ge-

nerel odvodnění města Brna, 2010) 

Svratka 
Sledované ukazatele [mg·l

-1
] 

BSK5 CHSKCr NL NH4 Ncelk Pcelk 

nad městem Brnem 2,9 17,4 11 0,1 4,6 0 

pod městem Brnem 85,2 267,9 308 6,9 18,6 2 

 

Tabulka 12: Sledování kvality vody ve vodních tocích nad a pod městem Brnem za deště (Ge-

nerel odvodnění města Brna, 2010) 

Svitava 
Sledované ukazatele [mg·l

-1
] 

BSK5 CHSKCr NL NH4 Ncelk Pcelk 

nad městem Brnem 2 16,6 15,1 0,2 5,7 0,3 

pod městem Brnem 103,6 393,6 658,8 5,1 20,9 2,9 

 

4.1.3.3 Kvalita vody na soutoku Svratky a Svitavy pod městem Brnem  

Tabulka 13: Sledování kvality vody na soutoku Svratky a Svitavy v letech 2013 – 2015 (Br-

něnské vodárny a kanalizace, a.s., 2016) 

Soutok řek Svratky a Svitavy 
Sledované ukazatele [mg·l

-1
] 

BSK5 CHSKCr NL NH4 Ncelk Pcelk 

2013 2,6 13 13,7 0,12 4,69 0,18 

2014 2,9 18 19,2 0,19 3,88 0,24 

2015 2,3 18 8,1 0,09 4,29 0,17 

 



49 

 

 

 

Obr. 9 Schéma vyhodnocení jakostních tříd vodních toků (Generel odvodnění města Brna, 

2010) 

 



50 

 

 

4.2 Vliv srážkových vod na provozování kanalizační soustavy a čistírny 

odpadních vod města Brna 

4.2.1 Popis současné problematiky při odvádění srážkových vod jednotnou kanalizační 

soustavou  

Způsob odkanalizování města Brna vychází z historicky přijaté koncepce odvodnění zá-

jmového území, kdy převážná část města je odkanalizována jednotnou kanalizační soustavou, 

která zajišťuje odvádění splaškových, dešťových a průmyslových odpadních vod na čistírnu 

odpadních vod v Modřicích. 

Vliv urbanizace, především bytová a občanská výstavba společně s rozvojem dopravní in-

frastruktury způsobují zvyšování podílu nepropustných ploch s výsledným zamezením přiro-

zené infiltrace srážkových vod. V případě mimořádných srážkových událostí tak dochází 

k okamžitému odtoku těchto vod do jednotné kanalizační soustavy města.  

Pro zajištění odvodnění zpevněných ploch tak vzniká požadavek na odvedení velkého 

množství srážkových vod historicky vybudovanou jednotnou kanalizační soustavou města. 

Splnění uvedeného požadavku na odkanalizování vede k přetížení hlavních kmenových stok 

především v době mimořádných srážkových událostí. Tento negativní vliv se projevuje pře-

padem naředěných odpadních vod přes odlehčovací komory do recipientů Svratky a Svitavy. 

Malá vodnatost a znečištění obou vodních toků společně s množstvím přepadů z historicky 

vybudovaných odlehčovacích komor na kmenových stokách v době srážkových událostí patří 

k hlavním problémům při odvádění srážkových vod jednotnou městskou kanalizační sousta-